Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão a cerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do “Projeto de Lei Ordinária n° 17/2021 que Dispõe sobre Autorização 

para instalação de loteamento na Cidade de Querência, denominado Residencial 

Greenville II com área de 344.685,33 m² (trezentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e 

oitenta e cinco metros e trinta e três decímetros quadrados). 

O projeto veio instruído dos seguintes documentos:  

1- Justificativa; 

2- Certidão de aprovação do loteamento 04/2021; 

3- Consulta Prévia aprovada; 

4- Matricula atualizada do imóvel; 

5- Cronograma Físico Financeiro Execução Infraestrutura;

[...]

devida autorização legislativa para instalação de loteamento na zona urbana do município 

de Querência, cujo memorial descritivo do empreendimento indica tratar-se de 

Parcelamento urbano com destinação residencial e comercial, constituídas de: área verde 

1 com 9.959,96 m² (nove mil e novecentos e cinquenta e nove metros e noventa e seis 

decímetros quadrados), área verde 2 com 15.153,32 m² (quinze mil e cento e cinquenta e 

três metros e trinta e dois decímetros quadrados), área verde 3 com 6.921,27 (seis mil e 

novecentos e vinte e um metros e vinte e sete decímetros quadrados), área institucional 

com 17.298,63 m² (dezessete mil e duzentos e noventa e oito metros e sessenta e três 

decímetros quadrados), 26 (vinte e seis) quadras e 712 (setecentos e doze lotes) unidades 

de lotes com dimensões variáveis para fins residenciais e comerciais com o total de 

202.789,97 m2 (duzentos e dois mil e setecentos e oitenta e nove metros e noventa e sete 

decímetros quadrados).  

Calha frisar que a matéria em análise esta contida dentro das atribuições de política 

municipal de organização e funcionamento da cidade, por força do inciso III do paragrafo 

único do artigo 195, da Constituição Estadual1 e art.

[...]

o setor imobiliário local, atrai investimentos e promove mudanças benéficas no panorama 

urbanístico local.  

Conforme se vê do projeto enviado pelo poder Executivo o objeto da proposta é a 

autorização para instalação do Loteamento Residencial Greenville II, com área de  

344.685,33 m² (trezentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco metros e 

trinta e três decímetros quadrados)  situado na Zona Urbana de Querência.   

Para a aprovação de loteamentos no Município de Querência a que se observarem 

as regras constantes nos seguintes normas: 

a) Zoneamento da sede do município e uso e ocupação do solo (Lei Complementar